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	 „A Hospodin riekol: Nebude sa môj Duch 
prieť s človekom na veky v jeho blúdení; je telo, 
a bude jeho dní sto dvadsať rokov.“  /1M 6.3/  
 	 „Preto jako skrze jedného človeka vošiel 
hriech do sveta a skrze hriech smrť, a tak prešla 
smrť na všetkých ľudí, pretože všetci zhrešili -
	 Lebo aj do zákona bol hriech na svete, ale 
hriech sa nepripočíta, keď nieto zákona.
	 Ale smrť jednako kraľovala od Adama až 
po Mojžiša i nad tými, ktorí nehrešili podob-
ným prestúpením ako Adam, ktorý je obrazom 
toho budúceho.
	 Lebo ak pádom, prehrešením sa, toho jed-
ného kraľovala smrť skrze jedného, je o mnoho 
istejšie, že tí, ktorí dostávajú hojnosť milosti a 
daru spravedlivosti, budú kraľovať v živote skr-
ze toho jedného, Ježiša Krista.“ 

/Rim.5.12-14, 17/  

Nobelová cena za chémiu v roku 2015 
udelená za výskum mechanizmu opráv 
DNA

Laureátov na Nobelovu cenu 2015 oznámila 
Švédska kráľovská akadémia vied. Uviedla, 
že práca všetkých troch mužov „poskytuje 
základné vedomosti o tom, ako fungujú živé 
bunky”.
Trojica vedcov na molekulárnej úrovni popí-
sala, ako bunky opravujú poškodenú DNA, 
čím zabezpečujú uchovanie genetických 
informácií. Ich objavy poskytli dôležité po-
znatky o fungovaní buniek, ktoré sa dajú po-

užiť napríklad pri vývoji nových typov liečby 
rakoviny.
DNA je veľmi krehká molekula. Každým dňom 
je vystavená nebezpečenstvu v  podobe  UV 
žiarenia, voľných radikálov, karcinogénov či 
mutagénov. Všetky tieto vplyvy DNA poško-
dzujú. K  jej poškodeniu dochádza aj počas 
bunkového delenia, keď  sa DNA rozmotáva 
a  kopíruje. Tento proces nastáva denne nie-
koľko miliónkrát.
Každá ľudská bunka v  sebe nesie genetickú 
informáciu. Ide o nukleovú kyselinu uloženú 
v  jadre buniek vo forme dvojzávitnice. DNA 
každej bunky má po rozmotaní dĺžku asi dva 
metre. Všetky molekuly DNA nášho tela by 
dosiahli  od Zeme až k  Slnku, spolu až 250-
krát.
Neustále dochádza k mutáciam, ktoré zne-
hodnocujú DNA a nie naopak, ako nás učila 
evolúcia, že posúvajú druh smerom hore, k 
zložitejšiemu, komplexnejšiemu. Ak by bun-
ky nemali mechanizmy, ktoré molekuly DNA 
pravidelne a  neustále opravujú, ich život by 
bol pre veľké množstvo mutácií tak znehod-
notený a poškodený, že by bez týchto mecha-
nizmov ani nemohol, neexistoval život.
Dôležitosť skúmania mechanizmov opravy 
DNA v rámci buniek je preto výnimočným ob-
javom. Len aby sme sa nenazdávali, že týmto 
objavom sme všetko vyriešili. Odpoveď je v 
Biblii. Bez Boha, bez Ježiša Krista to nepôjde.
Traja laureáti tohtoročnej Nobelovej ceny za 
chémiu na to prišli nezávisle od seba – každý 

objavil a  objasnil iný kontrolný mechaniz-
mus. Tie, samozrejme, nie sú iba tri, je ich 
omnoho viac.
Začiatkom sedemdesiatych rokov minulého 
storočia Tomas Lindahl zistil, že sa molekula 
DNA prirodzene rozpadávala tak rýchlo, že by 
bez jej sústavnej  opravy nebol možný život 
na Zemi. Časom objavil opravný mechaniz-
mus, ktorý pomocou špeciálnej bielkoviny 
vystrihuje nesprávne bázy v rámci genetické-
ho kódu. Môže ísť napríklad o cytozín, ktorý 
stratil svoju aminoskupinu.
Aziz Sancar objavil iný druh opravy – v tom-
to prípade sa z dvojzávitnice DNA vystrihuje 
celý nukleotid (nukleotidová báza, cukor 
a  fosfát). Tento opravný mechanizmus pou-
žívajú bunky po poškodení chemickými mu-
tagénmi (sú obsiahnuté napríklad v cigareto-
vom dyme) či UV žiarením. U ľudí, ktorí majú 
tento mechanizmus chybný, sa po vystavení 
slnečnému žiareniu vyvinie rakovina kože.
Paul Modrich objavil a objasnil opravu chyb-
ne spárovaných báz vzniknutých počas re-
plikácie DNA. Tento mechanizmus je veľmi 
účinný: znižuje riziko vzniku poruchy počas 
replikácie DNA až tisíckrát. Počas replikácie 
DNA dokáže dokonca rozpoznať, ktoré vlák-
no DNA je pôvodné a  ktoré novovytvorené. 
Po rozpoznaní chybne zaradenej bázy dôjde 
k oprave genetického kódu.
Nobelovú cenu za tento objav dostali títo 
páni:
Lindahl (77) – emeritný šéf vedeckého tímu 
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v  biomedicínskom výskumnom stredisku 
Francis Crick Institute a emeritný riaditeľ 
Cancer Research UK pri Clare Hall Laboratory 
v Británii.
 Modrich, ktorý sa narodil v roku 1946 – vý-
skumný pracovník v Howard Hughes Medical 
Institute a profesor na School of Medicine pri 
Duke University v Durhame v americkom štá-
te Severná Karolína.
Sancar (69) – profesor na School of Medicine 
pri University of North Carolina v Chapel Hill 
v Severnej Karolíne.
Tento objav priniesol aj možnosť vývoja lep-
ších liečiv. Vďaka Bohu za tento mimoriadny 
objav, ale nesmrteľnosť nám na zemi nepri-
nesie. Boh nám však vo svojej dobrote odkrý-
va tajomstvá stvorenia, aby nám pomáhal aj 
takýmto spôsobom.
„Veľa liečiv, ktoré dnes používame, na- 
príklad na liečbu rakoviny, ničia DNA. Preto 
potrebujeme selektívne poskytovať opravy 
DNA – len tým  bunkám, ktoré majú prežiť. 
Poškodiť DNA môže napríklad aj cigaretový 
dym. Ten obsahuje reaktívne malé molekuly, 
ktoré sa viažu na DNA molekuly a zabraňujú 
ich správnemu čítaniu a replikácii. Sú to mu-
tagény a  výsledkom ich pôsobenia sú rôzne 
poruchy a  choroby, napríklad aj rakovina,“ 

vysvetlil Lindahl.
Aj rakovinové bunky bojujú proti poškode-
niam DNA týmito mechanizmami. Ak ich po-
chopíme, porozumieme aj vzniku a priebehu 
genetických porúch či niektorých chorôb.

DNA je dielom Stvoriteľa – Boha Biblie 
– Potvrdzujú to významní vedci

DNA – deoxyribonukleová kyselina je pova-
žovaná za primárnu látku a nositeľku života.
DNA nesie základnú genetickú informáciu o 
každom jednom životnom druhu, o každom 
jednotlivcovi.
Je nositeľkou genetickej informácie bunky, 
riadi rast, delenie a regeneráciu bunky.
Seriózni vedci ani najmenej o tom nepochy-
bujú, že DNA je dielom nejakej superinteli-
gencie, nejakého superinetelektu.
Niekto vytvoril túto chemickú molekulu a 
umiestnil do nej informáciu -genetický kód 
– vďaka ktorému je schopná vykonávať spo-
mínané funkcie.
Pre nás kresťanov je to nádherným potvrde-
ním toho, že Biblia má opäť pravdu.
Biblia nám podáva strohú, všetko obsahujú-
cu základnú informáciu o vzniku vesmíru a 
života.

	 „Slovom Hospodinovým učinené sú 
nebesia a duchom jeho úst všetko ich voj-
sko.“

 /Žalm 33.6/  
	 „Pečatí ruku každého človeka, aby po-
znali všetci ľudia, ktorí sú jeho dielom.“

/Jób 37.7/  
 	 „Ty si tam predtým založil zem,  
a dielom tvojich rúk sú nebesia;“ 

/Žalm 102.26/  
 	 „Ale teraz, ó, Hospodine, ty si náš 
Otec; my sme hlinou, a ty si naším tvor-
com, a dielom tvojej ruky sme my všetci.“

    /Iz. 64.8/ 
 	 „A ty si, Pane, v počiatkoch založil 
zem, a dielom tvojich rúk sú nebesia.“ 

/Žid. 1.10/  
Stále viac vedcov svojím výskumom prichá-
dza na to, čo vraví Biblia už dávno.
Ak niekto nemá predsudky a úprimne skúma 
svet a  vesmír, musí sa stretnúť so Stvorite-
ľom.
Dýcha na nás zo všetkých stvorených vecí, 
všade je Jeho rukopis, Jeho pečať, v atómoch 
i vo hviezdach.
A nakoniec aj v DNA, ktorej fantasticky me-
chanizmus pomocou genetickej informácie 
vloženej do nej, riadi rast, delenie, regenerá-



ciu, ... vôbec vznik a tvorbu života. To je Boží 
Duch, ktorý píše do nás – do bunky všetky 
potrebné, život prinášajúce, držiace a nesúce 
informácie – Slovo a Ducha života.
V predchádzajúcom článku o senzačnom 
obrátení sa na vieru v Boha najvplyvnejšieho 
notorického ateistu 20. storočia Antonyho 
Flewa som písal o tom, čo ho viedlo k opus-
teniu ateizmu a k presvedčeniu, že k vzniku 
života nemohlo dôjsť náhodou, ale iba pôso-
bením vyššej inteligentnej sily.

Ako to povedal v jednom interwiew pre BBC:
“výskumy DNA poukazujú na ten fakt, 
že na vytvorenie života je nevyhnutný 
neuveriteľne zložitý komplex pôsobenia 
rôznych činiteľov. K tomu mohlo dôjsť len 
pôsobením nejakej vyššej inteligentnej 
sily.“

To isté povedal v podstate aj bývalý ateista 
a  evolucionista, astrofyzik Sir Frederic 
Hoyle o celom vesmíre, tým pádom aj o 
DNA: „Vysvetlením faktov, ktoré ponúka 
prostý rozum, je to, že s fyzikou, chémiou 
a biológiou si pohral nejaký superintelekt 
a v prírode neexistujú žiadne slepé sily.
Čísla, ku ktorým sa na základe faktov člo-
vek dopočíta, mi pripadajú tak presvedči-
vé, že tento záver je skoro nespochybni-
teľný.“

Taktiež povedal:
„Pravdepodobnosť toho, že život sa vy-
vinul spontánnym spôsobom z hmoty je 
1:n, kde n je jedno nepopísateľné číslo, 
na konci ktorého je 40 000 núl – je to do-
statočne veľké číslo nato, aby pochovalo 
Darwina a celú evolučnú teóriu. Nie je 
žiadna prapolievka – ani na tejto pla-
néte, ani nikde inde – a keďže život ne-
vznikol náhodným spôsobom, potom je 
pravdepodobné, že život je dielom jednej 
cieľavedomej inteligencie.“

Žiadnu pochybnosť o tom nemá ani che-
mik David Rosevear z Univerzity Bristol, 
starší lektor na Porstmouthskej Univerzi-
te, šéf Creation Science Movement, ktorý 
okrem iného aj v interview pre British 
Broadcasting Corporation prehlásil, že 
podľa jeho názoru verejnosť podstupuje 
vymývanie mozgov podsúvaním viery v 
evolúciu.
Povedal na adresu DNA:
“Nukleové kyseliny (DNS, RNS, mRNS, 
tRNS ) sú nositeľom genetickej informácie 
organizmu, na základe ktorej sa vytvorí a 
organizuje základné poradie z jej zložiek. 
Presne tak, ako môžme použitím Morse-
ovej abecedy vylúštiť poradie krátkych a 
dlhých znakov Morseovej abecedy, a tým 
prečítať v nej zakódovanú správu, takisto 
je v bunke na reťazci nukleovej kyseliny 

uložená informácia k tvorbe jednotlivých 
enzýmov, o ktorom rozhoduje presné 
poradie 4-och báz. Poradie týchto báz 
musí byť presne určené a k tomu je po-
trebný plán. Je tam kód, ktorý obsahuje 
informácie. To jednoznačne predpokladá 
inteligenciu. Nukleové kyseliny nemôžu 
vznikať náhodným spôsobom. Infor-
mácia ukrytá v živých organizmoch je 
nespochybniteľným dôkazom existencie 
Stvoriteľa.“

Norbert Wiener, otec kybernetiky a teórie 
informácie tvrdí, že informácia nie je 
materiálneho charakteru, napriek tomu, 
že matéria - hmota je schopná niesť a je 
nositeľkou (sprostredkuje) informácie.
Jeho brutálne silný výrok, ktorý znepoko-
juje ateistov znie:
“Informácia je informácia, nie je ani 
hmota, ani energia. Ani jedna forma ma-
terialistického myslenia nemôže prežiť 
dnešné časy, ak toto prehliadne (nevezme 
do úvahy) “.
DNA je fascinujúca týmto svojím charakte-
rom, INFORMÁCIOU, KTORÁ JE DO NEJ VLO-
ŽENÁ
- KÓDOM. Preto sa zdá byť takou silnou, vše-
mocnou fascinujúcou molekulou, pre INFOR-
MÁCIU 
- KÓD ŽIVOTA, KTORÝ DO NEJ VLOŽIL VŠEMO-
HÚCI STVORITEĽ - CREATOR!
Ináč je to až rúhanie, považovať ju za všemo-
húcu, lebo nie je.
Práve tento objav učinil jeden z laureátov No-
belovej ceny za chémiu Thomas Lindhal.

Čo vlastne objavili vedci, ktorým bola 
udelená Nobelova cena?
1.	PORUŠENIE-POŠKODENIE DNA 
	 a hlavne
2.	OPRAVNÝ MECHANIZMUS DNA, doslova

Ako sme už vyššie spomínali Thomas Lindahl 
už začiatkom 70.  rokov minulého storočia 
vyvrátil dovtedajšie predpoklady, že DNA 
je veľmi stabilnou molekulou. Bol to veľký 
šok, lebo objav DNA bol dovtedy obrovským 
objavom, jedným z  najväčších, a mnoho sa 
sľubovalo od tohto objavu.
Pravdou bol však opak. Dokázal, že u DNA 
dochádza k  poškodeniam v  takom rozsahu, 
že by vývoj života na Zemi ani nemal byť 
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možný. To ho nakoniec doviedlo k  objavu 
molekulárneho mechanizmu zvaného bázo-
vá excízna oprava, ktorý neustále zabraňuje 
rozpadu DNA.

Bublina spľasla, DNA nie je stabilná, naopak, 
je poškodená. K poškodeniam dochádza, a to 
v takom rozsahu, že by vývoj života na Zemi 
ani nemal byť možný.
To ho nakoniec doviedlo k objavu molekulár-
neho mechanizmu zvaného bázová excízna 
oprava, ktorý neustále zabraňuje rozpa-
du DNA.
Ak si to spojíme spolu s objavmi hore spomí-
naných, len niekoľkých významných vedcov 
svetového formátu, ako napr. Sir Frederik Ho-
yle a pod., že DNA ako nositeľka biologické-
ho života a život vôbec, nemohol v žiadnom 
prípade vzniknúť náhodným spôsobom, tak 
je jasné, že došlo k nejakej udalosti, ktorá 
poškodila DNA a zároveň nejakou interven-
ciou niekoho bol vložený ten molekulárny 
opravný mechanizmus zvaný excízna oprava 
báz DNA.
Božie slovo hovorí už tisíce rokov o tom, že 
vstúpilo porušenie do človeka, celého ľud-
ského rodu. No svet musel čakať tisíce rokov 
na to, že veda túto pravdu objaví.
 	 „A Bôh videl zem, a hľa, bola porušená, 
lebo každé telo bolo porušilo svoju cestu na 
zemi“. 			    /1M 6.12/  
	 „Lebo stvorenstvo je podriadené márnos-
ti, a nepodriadilo sa dobrovoľne, ale pre toho, 
ktorý ho podriadil,
	 v nádeji, že aj samo stvorenstvo bude oslo-
bodené od služby porušenia v slobodu slávy 
detí Božích.
	 Lebo vieme, že celé stvorenstvo spolu vzdy-
chá a spolu bolestí jako v pôrode až doteraz.“ 
			          /Rim. 8:20-22/  

	 „Preto jako skrze jedného človeka vošiel 
hriech do sveta a skrze hriech smrť, a tak prešla 
smrť na všetkých ľudí, pretože všetci zhrešili -
	 Lebo aj do zákona bol hriech na svete, ale 
hriech sa nepripočíta, keď nieto zákona.
	 Ale smrť jednako kraľovala od Adama až 
po Mojžiša i nad tými, ktorí nehrešili podob-
ným prestúpením ako Adam, ktorý je obrazom 
toho budúceho.
	 Lebo ak pádom, prehrešením sa, toho jed-
ného kraľovala smrť skrze jedného, je o mnoho 
istejšie, že tí, ktorí dostávajú hojnosť milosti a 

daru spravedlivosti, budú kraľovať v živote skr-
ze toho jedného, Ježiša Krista.“ 

/Rim. 5.12-14,17/  
Len zopár veršov o porušení, lebo pravda o 
porušení človeka na najzákladnejšej úrovni 
sa ťahá celou Bibliou od 1. knihy Mojžišovej 
až po Zjavenie Jána.
Áno, ľudský rod, kód života ľudskej generácie 
je porušený, replikuje sa s chybnými zápis-
mi, nie je schopný sa replikovať bez chýb, 
mutácií, degeneruje sa, bunka sa zanáša 
bunečným odpadom, ktorý nedokáže bunka 
odbúravať, až nakoniec nastane apoptóza, 
tzv. bunečná smrť. Nakoniec nastane smrť 
celého organizmu, fyzická, alebo ak chceš, 
biologická smrť.
Biblia to hovorí už veľmi dávno. Obsahuje 
večné pravdy o celom vesmíre a hlavne o člo-
veku, ktorý sa oddelil oklamaný temnou zá-
kernou duchovnou bytosťou od svojho Úžas-
ného dobrotivého Stvoriteľa – Boha a dostal 
sa pod moc porušenia, do otroctva hriechu a 
smrti. Udelenie Nobelovej ceny Thomasovi 
Lindhamovi a jeho kolegom potvrdzuje to, v 
čo starozákonný Boží ľud – Izrael a novozá-
konný Boží ľud – kresťania veria a vyznávajú 
už tisíce rokov.
Vďaka Bohu.
Sancar zas opísal mechanizmus nukleotido-
vej excíznej opravy, pomocou ktorej bunky 
odstraňujú poškodenia DNA spôsobené ul-
trafialovým žiarením.
Modrich ukázal, ako bunky opravujú chyby, 
ku ktorým dochádza, keď sa počas bunkové-
ho delenia replikuje DNA. Tento mechaniz-
mus sa nazýva oprava chybne spárovaných 
báz a tisícnásobne znižuje frekvenciu výskytu 
chýb pri replikácii DNA.
Počuješ, čo objavili títo páni vedci, za čo do-
stali objav?
Za to, že objavili mechanizmus opravy – ob-
novovania života na zemi.
Nepripomína ti to niečo?
	 „A Hospodin riekol: Nebude sa môj Duch 
prieť s človekom na veky v jeho blúdení; je telo, 
a bude jeho dní sto dvadsať rokov.“

/1M 6.3/  
	 „Tak je aj napísané: Prvý človek, Adam, 
stal sa živou dušou, posledný Adam oživujúcim 
duchom.
 	 Ale nie prv duchovné, ale duševné, potom 
duchovné.
	 Prvý človek zo zeme zemský, z hliny, druhý 

človek - Pán z neba.
	 Jaký bol ten zemský, takí aj všetci zemskí, a 
jaký ten nebeský, takí aj všetci nebeskí.
	 A jako sme niesli obraz zemského, tak po-
nesieme aj obraz nebeského.
	 Ale to hovorím, bratia, že telo a krv ne-
môžu zdediť kráľovstvo Božie, ani porušenosť 
nezdedí neporušiteľnosti.“       /1Kor.15.45-50/ .

Človek sa stal telom, stratil kontakt s več-
ným Duchom, so svojim Stvoriteľom, stratil 
Ducha, ktorý je darcom života, oživujúcim 
Duchom, stal sa iba biologickým telom, čo je 
mimochodom tiež prepodivné a fantasticky 
stvorené z prvkov zeme.
Boh však vo svojej láske a dobrote vložil do 
človeka mechanizmus opravy DNA, aby ne-
vyhynula ľudská civilizácia, až pokiaľ nepríde 
Ním zasľúbený, predurčený a z neba k nám 
poslaný Mesiáš, Ježiš Kristus, ktorý všetko 
napraví, zachráni, opraví vykupiteľským die-
lom na kríži a svojim Duchom, ktorého pošle 
na zem tým, ktorí Jeho dielo spasenia prijali.

	 „A on im povedal: Eliáš pravda prijde prv a 
napraví všetko. A jako je napísané o Synovi člo-
veka, že musí mnoho trpieť a byť zavrhnutým?
 	 Ale hovorím vám, že aj Eliáš už prišiel, a 
urobili mu, čo chceli, jako je o ňom napísané.“ 
			   /Mar. 9.12-13/  

Lebo Eliáš nebol tým napraviteľom, on len 
pripravoval cestu Pánovi, lebo tým skutoč-
ným napraviteľom bol a je iba Ježiš Kristus 
Nazaretský a nikto iný.
Ďalšie verše tiež hovoria o tom, že Boh všetko 
robí preto, aby zachránil človeka.
Udržiava celý vesmír v existencii, pohybe až 
pokiaľ nenastane konečné vyslobodenie, po-
kiaľ nepríde Nové nebo a Nová zem.

	 „ktorý súc odbleskom jeho slávy a obra-
zom jeho podstaty a nesúc všetko slovom 
svojej moci a učiniac si skrze samého seba 
očistenie od našich hriechov posadil sa po pra-
vici Veličenstva na výsostiach“  /Žid.1.3/  
	 „Takto hovorí Hospodin, tvoj vykupiteľ, a 
ten, ktorý ťa utvoril od života matky: Ja Hospo-
din činím všetko: sám rozprestieram nebesia, 
rozťahujem zem zo svojej vlastnej moci;“ 

/Iz.44-24/  



 „On je to, ktorý sedí nad kruhom zeme a jej 
obyvatelia sú jako kobylky; on rozprestrel 
nebesia ako tenké tkanivo a roztiahol ich ako 
stánok na bývanie,“                /Iz. 40.22/  
	 „Takto hovorí silný Bôh Hospodin, ktorý 
stvoril nebesia a roztiahol ich, ktorý rozprestrel 
zem i to, čo vychádza z nej, ktorý dáva dych 
ľudu, ktorý je na nej, a ducha tým, ktorí chodia 
po nej.“                              /Iz.42.5/  
	 „Lebo hľa, stvorím nové nebesia a novú 
zem, a nebudú sa spomínať drievne veci ani 
neprijdú na myseľ.“                /Iz. 65.17/  
	 „Lebo jako tie nové nebesia a tá nová zem, 
ktoré ja učiním, budú stáť predo mnou, hovorí 
Hospodin, tak bude stáť vaše semeno a vaše 
meno.“                            /Iz. 66.22/  
	 „Ty, ktorý učiníš zem svojou silou, ktorý 
pevne staviaš okruh sveta svojou múdrosťou a 
svojím umom si roztiahol nebesia;“ /Jer.51.15/  

A dovtedy všetko obnovuje MECHANIZMOM 
OPRAVY DNA – UDRŽANIA ĽUDSKEJ DNA V 
SCHOPNOSTI REPLIKÁCIE, ABY ĽUDSKÁ CI-
VILIZÁCIA NEVYHYNULA! POSIELA SVOJHO 
DUCHA A OBNOVUJE TVÁRNOSŤ ZEME, činí to, 
aby sa stále DNA obnovovala. Vložil do tela 
mechanizmus opravy DNA.
	 „A Hospodin riekol: Nebude sa môj Duch 
prieť s človekom na veky v jeho blúdení; je telo, 
a bude jeho dní sto dvadsať rokov.“  /1M 6.3/  
	 „Keď skrývaš svoju tvár, desia sa; keď od-
nímaš ich ducha, mrú a navracajú sa k svojmu 

prachu. 
	 A zase, keď posielaš svojho ducha, tvo-
ria sa, a obnovuješ tvár zeme.
	 Nech je sláva Hospodinova na veky! Nech 
sa raduje Hospodin vo svojich dielach!“
		   /Žalm104.29-31/  
A kresťania, ktorí prijali Ježiša Krista za svoj-
ho osobného Pána a Spasiteľa a skutočný 
krst Duchom Svätým, tí sú na tom ešte lep-
šie. Pokiaľ prijímajú Jeho zasľúbenia aktívne 
vierou. My máme úžasné zasľúbenia, sú nám 
darované, aby sme unikli porušeniu, ktoré je 
na svete v zlej žiadosti.
 	 „čím sú nám darované preveľké a predra-
hé zasľúbenia, aby ste sa tým stali účastnými 
božskej prírody uniknúc porušeniu, ktoré je na 
svete v zlej žiadosti.“
	 /2Pet.1.4/  
 	 „Preto neustávame, ale jestli sa aj náš 
vonkajší človek ruší, vnútorný sa obnovu-
je deň čo deň.“ /2Kor. 4.16/  
	 „A jestli Duch toho, ktorý vzkriesil 
Ježiša z mŕtvych, prebýva vo vás, tak 
tedy ten, ktorý vzkriesil Krista Ježiša z 
mŕtvych, oživí aj vaše smrteľné telá skrze 
svojho Ducha, ktorý prebýva vo vás.“ 

/Rim.8.11/  

Naozaj žijeme vo veľmi zaujímavej dobe, a 
to v dobrej dobe. To neznamená, že už je na 
svete všetko O.K.! Ani náhodnou! Svet leží  
naďalej v zlom, ako hovorí Biblia. Sme do-

konca pred veľkým, posledným dejstvom, v 
ktorom sa všetko vyrieši a rozhodne.
Dokonca aj vedecké objavy potvrdzujú staré 
pravdy, ktoré čítame v Božom Slove a niekedy 
nám pripadajú, dokonca, také nudné, stále 
dookola omieľané, stále rovnaké...
Ja som vzrušený z tých objavov.
Áno, sú tie pravdy rovnaké, a ROVNAKO ŽIVÉ, 
ROVNAKO AKTUÁLNE, ROVNAKO MOCNÉ, 
ROVNAKO KRÁSNÉ, ROVNAKO SCHOPNÉ SPA-
SIŤ, UZDRAVOVAŤ, OŽIVOVAŤ, VYSLOBODZO-
VAŤ, NAPĹŇAŤ LÁSKOU,
TAK UŽ KONEČNE VER!!!
Keď to už aj veda potvrdzuje...
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Sir Frederic Hoyle: 
“Život sa nevyvinul spontánne ... Darwin a evolúcia sú 
pochované.  Život je dielo jednej cieľavedomej Inteligencie”


